32 ISSN 1677-7050 2 Nº 147, quarta-feira 2 de agosto de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017080200032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No-3.388 - Autorizar, a partir de 01 de agosto de 2017 até 31 de
dezembro de 2017, a prorrogação do contrato de RENATA GON-
CALVES PINHEIRO CORREA, como Professor Substituto, com sa-
lário correspondente à classe A, Assistente A, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Enfer-
magem do Setor de Ciências da Saúde.

No-3.389 - Autorizar, a partir de 31 de julho de 2017 até 30 de
dezembro de 2017, a prorrogação do contrato de VANESSA VAR-
GAS BOBER, como Professor Substituto, com salário correspondente
à classe A, Auxiliar A, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Departamento de Terapia Ocupacional do Setor de
Ciências da Saúde.

No-3.390 - Declarar vago, a partir de 01 de agosto de 2017, o cargo de
Auxiliar de Biblioteca, ocupado por LUANA MARLA PESSOA DA
SILVA - 1963733, lotada na Biblioteca de Ciências Agrárias - Pa-
lotina do Sistema de Bibliotecas, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei
nº 8.112/90.

No-3.391 - I. Declarar vago, a partir de 31 de julho de 2017, o cargo
de Assistente em Administração, ocupado por ISAC LUIS DOS
SANTOS VASCONCELOS - 2341662, lotado no Centro de Estudos
do Mar do Departamento de Ciências da Terra, em virtude de posse
em outro cargo público inacumulável, de acordo com o disposto no
Artigo 33 da Lei nº 8.112/90. II. Considerando que o servidor não
adquiriu a estabilidade prevista no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a
presente declaração de vacância não gera direito à recondução es-
tabelecida no Art. 29 da citada Lei.

No-3.392 - Conceder benefício de pensão, a partir de 20 de dezembro
de 2016, data do falecimento de LEONORA SIMON - 1175584, nos
termos dos Artigos 215 e 217, inciso I da Lei n.º 8112/90, com
redação da Lei nº 13.135/15, ao cônjuge JOSÉ SIMON, calculado
com base nos proventos percebidos pela ex-servidora, na categoria
funcional de Auxiliar de Enfermagem, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nível de classificação C, nível de ca-
pacitação 01, padrão de vencimento 04, na forma preceituada no § 7º
e § 18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei n.º 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DESPACHOS DO REITOR

Em 31 de julho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ELEONORA MARIA PEREIRA DE LUNA FREIRE, SIA-
PE nº 1130540, lotado(a) no Departamento de Engenharia Quími-
ca/CTG, no período de 19/08/2017 a 25/08/2017, trânsito incluído,
para participar do "XXVI International Materials Research Congress
2017", em Cancun/Quintana Roo/México, ônus para UFPE. (Processo
nº 23076.030452/2017-94)

LUIZ ALBERTO REIS MATTOS JUNIOR, SIAPE nº
3424823, lotado(a) no Departamento de Medicina Clínica/CCS, no
período de 06/09/2017 a 15/09/2017, trânsito incluído, para participar
do "Congresso Europeu de Oncologia-ESMO", em Madri/Espanha,
ônus limitado. (Processo nº 23076.029429/2017-57)

MARIA ACSELRAD, SIAPE nº 2435612, lotado(a) no De-
partamento de Teoria da Arte e Expressão Artística/CAC, no período
de 17/07/2017 a 23/12/2017, trânsito incluído, para realizar o "Dou-
torado Sandwich na Université Paris Ouest Nanterre", em Paris/Fran-
ça, ônus para CAPES. (Processo nº 23076.023043/2017-31)

JOÃO HENRIQUE DA COSTA SILVA, SIAPE nº 1807416,
lotado(a) no Núcleo de Educação Física e Ciências do Esporte/CAV,
no período de 01/09/2017 a 31/08/2018, trânsito incluído, para rea-
lizar "Estágio Pós-doutoral no Laboratório CARMEN, I Université
Claude Bernard", em Lyon/Rhône-Alpes/França, ônus para CAPES.
(Processo nº 23076.009706/2017-13)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 3.379 - Tornar sem efeito a nomeação de JULIANA MENDES
BANDEIRA, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Classificação I, Padrão 1, realizada através
da Portaria de Pessoal n.º 2.985, publicada no D.O.U. de 10 de julho
de 2017. (Proc. nº 23076.037327/2016-24).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22 do Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado
pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

No-3.380 - Nomear CLARISSA VIEIRA FIUZA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas, cuja homologação ocorreu em
26.04.2017, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Assistente em Administração, código do cargo 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de
vaga 701231. (Processo n.º 23076.037327/2016-24) - CAA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015, resolve:

No-3.381 - Conceder Aposentadoria Voluntária a FERDINAND
ROHR, Matrícula SIAPE nº 2132338, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, Classe Titular, com Doutorado em regime de
Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, com
os proventos integrais do cargo. (Processo nº 23076.013222/2017-
61)

No- 3.382 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSE FERREIRA
NETO, Matrícula SIAPE nº 0041747, ocupante do cargo de Vigilante,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do
cargo. (Processo nº 23076.027150/2017-39)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÕES

Na autorização de afastamento do país da servidora MARIA
LEONOR ALVES MAIA, SIAPE nº 2228841, publicada no DOU N°
143, de 27/07/2017, página 27, onde se lê: "no período de 10 a
23/09/2017", leia-se: "no período de 09 a 23/09/2017". (Processo nº
23076.027920/2017-43)

Na autorização de afastamento do país da servidora EVA
CAROLINA DA CUNHA, SIAPE nº 2565930, publicada no DOU
N° 133, de 13/07/2017, página 33, onde se lê: "no período de
10/09/2017 a 20/09/2017", leia-se: "no período de 09/09/2017 a
20/09/2017". (Processo nº 23076.027919/2017-19)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 920, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
país do(a) servidor(a) LEUCIO CAMARA ALVES, Matrícula SIAPE
nº. 0384005, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
com ônus para esta Universidade, no período de 23/09 a 01/10/2017,
para visita institucional e firmação de convênio de cooperação in-
ternacional entre a UFRPE e as University of Nebraska-Linconl e
University of Texas, nos Estados Unidos, conforme autorização da
Administração Superior desta UFRPE, constante no Processo acima
mencionado. (Processo UFRPE Nº. 23082.016239/2017-91).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, e a Portaria Interministerial n° 399, publicada no DOU
de 14/12/2016, resolve:

No- 640 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo rela-
cionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 11/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 489, publicada no DOU de
02/06/2017.

AYANE NAZARELA SANTOS DE ALMEIDA, para o car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ensino de Língua
Portuguesa como L2 para Surdos, com lotação no Centro de For-
mação de Professores desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.009545/2017-73, na vaga de código nº 0930286.

CLARA LIMA DE OLIVEIRA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Metodologia do Ensino do Esporte,
com lotação no Centro de Formação de Professores desta Univer-
sidade, face ao que consta no Processo nº 23007.009652/2017-00, na
vaga de código nº 0814469.

INGRID WINK, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Sociologia e Educação, com lotação no Centro de
Formação de Professores desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.009635/2017-64, na vaga de código nº 0303109.

KÁTIA CRISTINA LIMA SANTANA, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ensino de Matemática, com
lotação no Centro de Formação de Professores desta Universidade,
face ao que consta no Processo nº 23007.009665/2017-71, na vaga de
código nº 0930287.

RAFAEL DOS REIS FERREIRA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Lógica, Filosofia da Linguagem e Epis-
temologia, com lotação no Centro de Formação de Professores desta
Universidade, face ao que consta no Processo nº 23007.009609/2017-
36, na vaga de código nº 0930288.

TIAGO RODRIGUES SANTOS, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Educação do Campo, com lotação
no Centro de Formação de Professores desta Universidade, face ao
que consta no Processo nº 23007.009704/2017-30, na vaga de código
nº 0930645.

VINÍCIUS SANTOS DA SILVA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Química Geral, com lotação no Centro
de Formação de Professores desta Universidade, face ao que consta
no Processo nº 23007.009524/2017-58, na vaga de código nº
0219030.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

No- 641 - Nomear, em caráter efetivo, TIAGO ANSELMO PEREIRA
MACIEL, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do Edital
n° 01/2014 (vagas reservadas para a Ampla Concorrência), publicado
no DOU de 15/12/2014, com resultado homologado através da Por-
taria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015, e prazo de validade
prorrogado pela Portaria n° 384, publicada no DOU de 10/05/2017,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Grupo/Cargo
701244, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código n° 0870290.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

No-642 - Nomear, em caráter efetivo, GEANE DA CONCEIÇÃO
DIAS, habilitada em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384, publicada no
DOU de 10/05/2017, para o cargo de Assistente em Administração,
Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga de código n° 0814889.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

No-1.571 - Autorizar o afastamento do país de KLAYTON GALANTE
SOUSA, matrícula n.º 2218787, Professor Adjunto da Faculdade de
Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, para desenvolver projeto de
cooperação científica e tecnológica na "University of Delaware", na
cidade de Philadelfia, EUA, no período de 30.08.2017 a 01.01.2018,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.024540/2017-47.

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce

	32 (Left3Col_ED) - 02/08/2017 do202-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-02T05:05:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial